
U.S.R. 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30/12/2010 n. 240 ed, in particolare, l’art. 2, comma 2, lett. b); 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1660 del 15/5/2012 ed, in particolare, l’art. 29, 
commi 3, 4 e 5, e l’art. 48, commi 1 e 3; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli organi 

dipartimentali e dell’elezione del Direttore di Dipartimento emanato con Decreto Rettorale n. 3553 del 
12/11/2012; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 18/9/2012 con la quale sono state approvate le 

linee guida per la costituzione dei nuovi Dipartimenti; 
 
VISTA  la proposta di costituzione del Dipartimento di Scienze chimiche acquisita al protocollo di Ateneo in 

data 26/9//2012 con il numero 100357; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Senato Accademico con delibera n. 4 del 

15/10/2012; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 

18/10/2012; 
 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 1 del 24/10/2012 con la quale sono stati individuati i Dipartimenti 
di afferenza dei Ricercatori a tempo determinato reclutati ai sensi dell’art. 24 della Legge 30/12/2010 
n. 240; 

 
VISTA la delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di 

costituzione del Dipartimento di Scienze chimiche ed ha individuato i settori scientifico disciplinari 
funzionali al progetto culturale del Dipartimento e quelli di riferimento dello stesso; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 3 del 5/11/2012 con la quale è stato individuato il Dipartimento di 

afferenza dei Professori e dei Ricercatori che non hanno aderito ad alcun Dipartimento entro il termine 
del 2/11/2012 fissato dallo stesso Senato Accademico nella seduta 29/10/2012 (delibera n. 19); 

 
EFFETTUATE le necessarie verifiche sui settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento 

e su quelli di riferimento dello stesso a seguito della definizione di tutte le afferenze dei Ricercatori a 
tempo determinato, secondo quanto previsto dalla delibera del Senato Accademico n. 1 del 
24/10/2012, e di quelle dei Professori e dei Ricercatori di cui alla delibera del Senato Accademico n. 3 
del 5/11/2012, 

 

DECRETA 

 
Art. 1 – E’ istituito il “Dipartimento di Scienze chimiche ”. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3567 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



Art. 2 – Al Dipartimento di Scienze chimiche afferiscono i professori ed i ricercatori elencati nell’allegato “A” al presente 
Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 3 – I settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento di Scienze chimiche sono riportati 
nell’allegato “B” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 4 – I settori scientifico disciplinari di riferimento del Dipartimento di Scienze chimiche sono riportati nell’allegato “C” 
al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 5 – Il Decano dei professori ordinari afferenti al Dipartimento di Scienze chimiche provvederà a convocare il 
Consiglio del Dipartimento per l’elezione del Direttore nella composizione prevista dagli articoli 25, comma 2, e 26 del 
Regolamento di Ateneo richiamato in premessa e secondo le modalità stabilite dallo stesso. 
 
Art. 6 – Con successivi provvedimenti rettorali sarà perfezionata la costituzione degli organi del Dipartimento, saranno 
indicati gli spazi assegnati allo stesso dal Consiglio di Amministrazione e ne sarà disposta l’attivazione. 
 
Art. 7 – L’assegnazione del personale tecnico amministrativo al Dipartimento sarà disposta con provvedimento del 
Direttore generale. 
 
Art. 8 – Il presente Decreto viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge nei confronti del personale docente e ricercatore interessato. 
 
              IL RETTORE 
          Massimo Marrelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Patrizia Maria Rosaria Del Conte 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3567 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



ALLEGATO A Dipartimento di 
Scienze Chimiche

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari BUSICO VINCENZO 26/05/1957 CHIM/03 03/B1 1

CASTRONUOVO GIUSEPPINA 15/11/1944 CHIM/02 03/A2 1

CRESCENZI ORLANDO 25/08/1962 CHIM/02 03/A2 1

DE ROSA CLAUDIO 13/02/1960 CHIM/04 03/C2 1

D'ISCHIA MARCO 25/04/1958 CHIM/06 03/C1 1

EVIDENTE ANTONIO 08/01/1951 CHIM/06 03/C1 1

IESCE MARIA ROSARIA 12/09/1951 CHIM/06 03/C1 1

IULIANO MAURO 16/11/1962 CHIM/01 03/A1 1

LANZETTA ROSA 19/06/1955 CHIM/06 03/C1 1

NAPOLITANO ALESSANDRA 23/02/1961 CHIM/06 03/C1 1

PADUANO LUIGI 21/01/1961 CHIM/02 03/A2 1

PALUMBO GIOVANNI 20/04/1945 CHIM/06 03/C1 1

PARRILLI MICHELANGELO 08/05/1946 CHIM/06 03/C1 1

PAVONE VINCENZO 29/01/1952 CHIM/03 03/B1 1

PICCOLI RENATA 25/08/1951 BIO/10 05/E1 1

PIROZZI BENIAMINO 21/02/1947 CHIM/03 03/B1 1

 PAGINA 1 DI 7

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

67
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Scienze Chimiche

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari PORTA RAFFAELE 25/06/1951 BIO/10 05/E1 1

PREVITERA LUCIO 06/09/1944 CHIM/06 03/C1 1

PUCCI PIETRO 09/02/1954 BIO/10 05/E1 1

ROVIELLO ANTONIO 30/05/1948 CHIM/03 03/B1 1

SANNIA GIOVANNI 09/04/1949 BIO/11 05/E2 1

VACATELLO MICHELE 04/11/1947 CHIM/03 03/B1 1

VITAGLIANO ALDO 30/11/1948 CHIM/03 03/B1 1

Professori Ordinari 
Totale

23

Professori Associati ANDINI SALVATORE 07/06/1949 CHIM/03 03/B1 1

AURIEMMA FINIZIA 25/03/1961 CHIM/04 03/C2 1

BIROLO LEILA 03/05/1966 BIO/10 05/E1 1

CARUSO UGO 08/04/1962 CHIM/03 03/B1 1

CENTORE ROBERTO 01/08/1961 CHIM/03 03/B1 1

CHIOCCARA FRANCESCO 28/05/1946 CHIM/06 03/C1 1

CIPULLO ROBERTA 27/02/1967 CHIM/03 03/B1 1

CORSARO MARIA MICHELA 10/02/1960 CHIM/06 03/C1 1

 PAGINA 2 DI 7

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

67
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Scienze Chimiche

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati DEL VECCHIO POMPEA GIUSEPPINA GRAZIA 08/10/1958 CHIM/02 03/A2 1

DELLA GRECA MARINA 15/11/1961 CHIM/06 03/C1 1

DI SERIO MARTINO 16/05/1964 CHIM/04 03/C2 1

DUILIO ANGELA 20/05/1958 BIO/11 05/E2 1

FERRARA LUCIANO 20/06/1946 CHIM/03 03/B1 1

GIARDINA PAOLA 03/08/1956 BIO/10 05/E1 1

IADONISI ALFONSO 16/02/1971 CHIM/06 03/C1 1

LOMBARDI ANGELINA 16/11/1960 CHIM/03 03/B1 1

MANFREDI CARLA 29/10/1962 CHIM/01 03/A1 1

MARINIELLO LOREDANA 23/04/1959 BIO/10 05/E1 1

MOLINARO ANTONIO 06/07/1964 CHIM/06 03/C1 1

MONTESARCHIO DANIELA 27/01/1965 CHIM/06 03/C1 1

NASTRI FLAVIA 27/01/1966 CHIM/03 03/B1 1

PICCIALLI VINCENZO 27/05/1958 CHIM/06 03/C1 1

PICONE DELIA 22/01/1957 CHIM/03 03/B1 1

REGA NADIA 10/04/1970 CHIM/02 03/A2 1

 PAGINA 3 DI 7

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

67
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Scienze Chimiche

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati RUFFO FRANCESCO 19/12/1965 CHIM/03 03/B1 1

SALVATORE FRANCESCO 21/07/1953 CHIM/01 03/A1 1

SANTORO LUCIANO 29/03/1947 ING-IND/25 09/D3 1

SICA FILOMENA 20/09/1959 CHIM/02 03/A2 1

TALARICO GIOVANNI 30/03/1969 CHIM/04 03/C2 1

TUTINO MARIA LUISA 06/04/1969 CHIM/11 03/D1 1

TUZI ANGELA 25/08/1954 CHIM/03 03/B1 1

VERGARA ALESSANDRO 10/04/1973 CHIM/02 03/A2 1

Professori Associati 
Totale

32

Ricercatori 
Universitari

AMORESANO ANGELA 19/12/1969 CHIM/01 03/A1 1

ANDOLFI ANNA 25/07/1967 CHIM/06 03/C1 1

ARCIELLO ANGELA 09/03/1976 BIO/10 05/E1 1

BEDINI EMILIANO 14/05/1977 CHIM/06 03/C1 1

CARPENTIERI ANDREA 07/06/1976 BIO/10 05/E1 1

CERMOLA FLAVIO 24/12/1959 CHIM/06 03/C1 1

CUCCIOLITO MARIA ELENA 18/01/1963 CHIM/03 03/B1 1

 PAGINA 4 DI 7

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

67
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Scienze Chimiche

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

DE CASTRO CRISTINA 25/05/1968 CHIM/06 03/C1 1

DE TOMMASO GAETANO 28/07/1972 CHIM/01 03/A1 1

D'ERRICO GERARDINO 10/09/1969 CHIM/02 03/A2 1

DI FABIO GIOVANNI 26/02/1970 CHIM/06 03/C1 1

DI MARINO CINZIA 12/04/1958 BIO/13 05/F1 1

DI PIERRO PROSPERO 11/04/1966 BIO/10 05/E1 1

FARACO VINCENZA 30/12/1972 CHIM/11 03/D1 1

GUARAGNA ANNALISA 26/03/1970 CHIM/06 03/C1 1

LONGOBARDO LUIGI 11/01/1960 CHIM/06 03/C1 1

MANINI PAOLA 18/02/1974 CHIM/06 03/C1 1

MERLINO ANTONELLO 06/03/1974 CHIM/02 03/A2 1

MONTAGNARO FABIO 26/01/1975 ING-IND/25 09/D3 1

MONTI DARIA MARIA 13/04/1976 BIO/10 05/E1 1

MONTI MARIA 23/06/1973 BIO/10 05/E1 1

NAVIGLIO DANIELE 31/01/1967 CHIM/01 03/A1 1

PARRILLI ERMENEGILDA 02/10/1975 CHIM/11 03/D1 1

 PAGINA 5 DI 7

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

67
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Scienze Chimiche

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

PAVONE MICHELE 04/06/1981 CHIM/02 03/A2 1

PEDATELLA SILVANA 15/01/1964 CHIM/06 03/C1 1

PETRACCONE LUIGI 15/06/1972 CHIM/02 03/A2 1

PEZZELLA ALESSANDRO 25/12/1969 CHIM/06 03/C1 1

RUIZ DE BALLESTEROS ODDA 26/11/1968 CHIM/04 03/C2 1

SILIPO ALBA 02/03/1978 CHIM/06 03/C1 1

TARALLO ORESTE 12/08/1976 CHIM/04 03/C2 1

TEMUSSI FABIO 08/09/1972 CHIM/06 03/C1 1

TESSER RICCARDO 14/07/1963 CHIM/04 03/C2 1

TRIFUOGGI MARCO 11/07/1963 CHIM/01 03/A1 1

ZARRELLI ARMANDO 10/06/1970 CHIM/06 03/C1 1

Ricercatori 
Universitari Totale

34

Ricercatori Legge 
240/10 - t.det.

CIMMINO ALESSIO 10/07/1975 CHIM/06 03/C1 1

D'AMORA ANGELA 30/01/1978 CHIM/03 03/B1 1

LISTA LILIANA 26/07/1976 CHIM/03 03/B1 1

MUNOZ GARCIA ANA BELEN 27/07/1981 CHIM/02 03/A2 1

 PAGINA 6 DI 7

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

67
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di 
Scienze Chimiche

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori Legge 
240/10 - t.det.

MUSUMECI DOMENICA 18/01/1973 CHIM/06 03/C1 1

Ricercatori Legge 
240/10 - t.det. Totale

5

94

 PAGINA 7 DI 7

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

67
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO B Dipartimento di
Scienze Chimiche

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Scienze Chimiche BIO/10 BIOCHIMICA

BIO/11 BIOLOGIA MOLECOLARE

BIO/13 BIOLOGIA APPLICATA

CHIM/01 CHIMICA ANALITICA

CHIM/02 CHIMICA FISICA

CHIM/03 CHIMICA GENERALE E INORGANICA

CHIM/04 CHIMICA INDUSTRIALE

CHIM/06 CHIMICA ORGANICA

CHIM/11 CHIMICA E BIOTECNOLOGIA DELLE FERMENTAZIONI

ING-IND/25 IMPIANTI CHIMICI

Totale complessivo

Pagina 1 di 1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

67
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO C Dipartimento di 
Scienze Chimiche

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Scienze Chimiche BIO/10 BIOCHIMICA

CHIM/01 CHIMICA ANALITICA

CHIM/02 CHIMICA FISICA

CHIM/03 CHIMICA GENERALE E INORGANICA

CHIM/04 CHIMICA INDUSTRIALE

CHIM/06 CHIMICA ORGANICA

CHIM/11 CHIMICA E BIOTECNOLOGIA DELLE FERMENTAZIONI

ING-IND/25 IMPIANTI CHIMICI

Totale complessivo

Pagina 1 di 1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

67
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2


